
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
54.258,10 τ.μ. στη θέση «Βασιλικό», Κ. Φόδελε, 
στην περιφέρεια του Δήμου Μαλεβιζίου, Περιφε-
ρειακής Ενότητας Ηρακλείου, λόγω πυρκαγιάς.

2 Μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 2213/83/1.3.1983 
(Δ’  579) απόφασης κήρυξης έκτασης ως αναδα-
σωτέας, του Νομάρχη Αχαΐας για έκταση εμβα-
δού 12.521,44 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Κο-
τοποδαριά», Τ.Κ. Πορτών, Δ.Ε. Ωλενίας, Δ. Δυτικής 
Αχαΐας και της Τ.Κ. Αγίας Βαρβάρας, Δ.Ε. Τριταίας, 
Δ. Ερυμάνθου, Π.Ε. Αχαΐας.

3 Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, εμβαδού 
1.104,77 τ.μ. στη θέση «Νησί ή Ποροβίτσα», Τ.Κ. 
Ποροβίτσας, Δ.Ε. Ακράτας, Δήμου Αιγιαλείας, Π.Ε. 
Αχαΐας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 6343 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
54.258,10 τ.μ. στη θέση «Βασιλικό», Κ. Φόδελε, 
στην περιφέρεια του Δήμου Μαλεβιζίου, Περιφε-
ρειακής Ενότητας Ηρακλείου, λόγω πυρκαγιάς. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ TOY 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α’ 289) και ειδι-
κότερα της παρ. 1 του άρθρου 38, όπως τροποποιήθηκε 
με την παρ. 1 του άρθρου 32 του ν. 4342/2015 (Α’ 143) 
και των παρ. 1 και 3 του άρθρου 41.

3. Τον ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικο-
συστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγ-
μάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει 
εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303) και ειδικότερα 
την παρ. 15 του άρθρου 1.

4. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/
3049/24-9-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με 
τις οποίες δόθηκαν οδηγίες στις Δασικές Υπηρεσίες για 
την κήρυξη εκτάσεων αναδασωτέων.

5. Τον ν. 3861/2010 (Α’ 112) περί ενίσχυση της διαφά-
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξε-
ων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών 
οργάνων στο διαδίκτυο - Πρόγραμμα διαύγεια και άλλες 
διατάξεις.

6. Τον ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής Αποκέντρωσης» 
όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν μεταγενέ-
στερα με το ν.δ. 532/1970».

7. Τον ν. 3900/2010 «Εξορθολογισμός διαδικασιών και 
επιτάχυνση της διοικητικής δίκης» (Α’ 213).

8. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

9. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα», (Α’ 98).

10. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει με το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση 
του π.δ. 132/2017 ’’Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)’’ (Α’ 160)» (Α’ 77).

11. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

12. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-
καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Οκτωβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 669

8497

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.10.14 20:27:10
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8498 Τεύχος Δ’ 669/13.10.2022

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25.8.2022 
απόφαση του Υ.Π.ΕΝ. «Εξουσιοδότηση υπογραφής ‘’Με 
εντολή Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, ’’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και με ’’Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-
μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους των 
Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 
Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-
μάτων που υπάγονται σε αυτές.» (Β’ 4528).

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17.6.2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργει-
ας «Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτησης 
του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρε-
σιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 
(Β’ 3145).

16. Τον ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακι-
νήτων Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - 
Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 66) και ειδικότερα την παρ. 2 του άρθρου 26.

17. Το π.δ. 32/2016 «Ορισμός επιστημονικών κριτη-
ρίων και συνεκτιμόμενων στοιχείων για την υπαγωγή 
εκτάσεων στις περιπτώσεις των παρ. 1, 2 και 5 του άρ-
θρου 3 του ν. 998/1979» (Α’ 46).

18. Τις υπ’ αρ. 554/21-01-2021 (ΑΔΑ: ΨΟΨΘΟΡ1Θ-ΜΕΩ) 
και 435/28-01-2022 (ΑΔΑ: ΨΟΛ4ΟΡ1Θ-ΘΨΞ) αποφάσεις 
ανάρτησης του Δασικού Χάρτη Π.Ε. Ηρακλείου, της Δι-
εύθυνσης Δασών Ηρακλείου.

19. Την υπ’ αρ. 6336/30-09-2022 εισήγηση της Διεύ-
θυνσης Δασών Ηρακλείου για κήρυξη ως αναδασωτέας 
της έκτασης, που αναφέρεται στο θέμα, της οποίας η 
βλάστηση καταστράφηκε από Πυρκαγιά.

20. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη στον κρα-
τικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα με σκοπό την προστασία 
και την διατήρηση του δασικού χαρακτήρα της, ώστε 
να αποκλεισθεί η διάθεση αυτής για άλλο προορισμό 
και την επαναφορά με φυσική αναγέννηση της δασι-
κής βλάστησης στην προ της αλλοίωσης κατάσταση, 
έκταση εμβαδού 54.258,10 τ.μ. στη θέση «Βασιλικό», Κ. 
Φόδελε, στην περιφέρεια του Δήμου Μαλεβιζίου, Πε-
ριφερειακής Ενότητας Ηρακλείου. Η έκταση αυτή που 
είχε δασικό χαρακτήρα άρθρου 3 του ν. 998/1979 όπως 
ισχύει (μορφή ΔΔ, στον αναρτημένο δασικό χάρτη της 
Π.Ε. Ηρακλείου) και εμπίπτει στην κατηγορία των παρ. 1ε 
και 2ε του άρθρου 4 του ν. 998/1979, απεικονίζεται με 
οριογραμμή με στοιχεία κορυφών 1-2-3-…-10-11-1, στο 
από 07-04-2022 τοπογραφικό διάγραμμα του δασολό-
γου Ιωάννη Κουγιουμουτζή, το οποίο έχει θεωρηθεί από 
τον Παριστάμενο της Διεύθυνσης Δασών Ηρακλείου.

Η έκταση σύμφωνα με τον αναρτημένο δασικό χάρτη 
της Π.Ε. Ηρακλείου έχει όρια:

Βόρεια: Δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΔ)
Νότια: Δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΔ)
Ανατολικά: Μη δασικού χαρακτήρα έκταση (ΑΑ)
Δυτικά: Δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΔ),
όπως και στο συνημμένο διάγραμμα φαίνεται, το οποίο 

αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8499Τεύχος Δ’ 669/13.10.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8500 Τεύχος Δ’ 669/13.10.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, Σεπτεμβρίου 2022

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Κρήτης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ 

Ι

   Αριθμ. 332307 (2)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 2213/83/1.3.1983 
(Δ’ 579) απόφασης κήρυξης έκτασης ως αναδα-
σωτέας, του Νομάρχη Αχαΐας για έκταση εμβα-
δού 12.521,44 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Κο-
τοποδαριά», Τ.Κ. Πορτών, Δ.Ε. Ωλενίας, Δ. Δυτικής 
Αχαΐας και της Τ.Κ. Αγίας Βαρβάρας, Δ.Ε. Τριταί-
ας, Δ. Ερυμάνθου, Π.Ε. Αχαΐας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα».
3. Την παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156), 

με το οποίο κυρώθηκε η από 13.08.2021 Πράξη Νομο-
θετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελε-
σματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 
φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πλη-
γέντων από τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και 
συναφείς διατάξεις» (Α’ 143).

4. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Β’ 17).

6. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
’’Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας’’ 
(Α’ 160)» (Α’ 77).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20-5-2022 
(ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 
(Β’ 2415) κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των 
διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών 
θεμάτων της παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)».

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25.8.2022 
(Β’ 4528) κοινή υπουργική απόφαση του Υπουργού, Υφυ-
πουργού και Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργεί-
ου Περιβάλλοντος και Ενέργειας περί «Εξουσιοδότηση 
υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουρ-
γού» του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών» του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο 
της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλο-
ντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους 
Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής 
Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, 
Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές».

10. Την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, που προ-
στέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 36 του ν. 3698/2008, 
όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 35 
του ν. 4280/2014.

11. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας υπ’  αρ.: 
α)160417/1180/9-7-1980 «Οδηγίες για τις αναδασωτέες 
εκτάσεις» β)97870/2248/7-5-2009 εγκύκλιο ΥΠ.Α.Α.Τ./
Τμ. Αλλαγής Χρήσης «Οδηγίες για την εφαρμογή του 
άρθρου 36 του ν. 3698/2008» και την υπ’ αρ. 158/1978 
γνωμοδότηση του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.

12. Την υπ’ αρ. 2213/83/01-03-1983 (Δ’ 579) απόφαση 
κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέα, του Νομάρχη Αχαΐ-
ας, για έκταση 15.000 στρεμμάτων, στη θέση «Ζαροπτσι 
κ.λπ.» των ΤΚ Φλόκα, Ρουπακιάς, Χαραυγής, Πορτών, Αγί-
ας Βαρβάρας, του ν. Αχαΐας, λόγω πυρκαγιάς.

13. Την παρ. 9 του άρθρου 17 του ν. 3889/2010 (Α’ 185) 
όπως αυτή προστέθηκε με την παρ. 3 του δεύτερου άρ-
θρου (τροποποιήσεις-προσθήκες) του ν. 4462/28-3-2017 
(Α’ 39).

14. Την υπ’ αρ. 153373/441/22.2-2017 (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8 -
Ω7Θ) εγκύκλιο-διαταγή του ΥΠΕΝ «Περιοχές κηρυγμένων 
αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους δασικούς 
χάρτες».

15. Την υπ’ αρ. 85620/27-05-2022 Βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Δασών Αχαΐας «Ενημέρωση Χαρακτήρα έκτασης»,
σύμφωνα με την οποία, η εν λόγω έκταση εμφανίζεται
στον Δασικό Χάρτη που αναρτήθηκε με την υπ’ αρ. 30653/
25-02-2022 απόφαση και με ΑΔΑ: ΨΝ1ΟΟΡ1Φ-ΗΑ7 με κω-
δικό ΑΝ_ΑΑ (ΑΝαδασωτέα_ Άλλης μορφής από δασική).

16. Την υπ’ αρ. 93343/09-06-2022 εισήγηση - θετική 
πρόταση του Δασαρχείου Πατρών, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αρ. 2213/83/01-03-1983 
(Δ’ 579) απόφαση κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας, 
του Νομάρχη Αχαΐας για έκταση εμβαδού 12.521,44 τ.μ. 
που βρίσκεται στη θέση «Κοτοποδαριά», Τ.Κ.Πορτών, Δ.Ε. 
Ωλενίας, Δ. Δυτ. Αχαΐας και της Τ.Κ. Αγίας Βαρβάρας, Δ.Ε. 
Τριταίας, Δ. Ερυμάνθου, Π.Ε. Αχαΐας, η οποία κατά πλάνη 
περί τα πραγματικά περιστατικά συμπεριελήφθη στην 
έκταση 15.000 στρεμμάτων. Η έκταση αυτή των 12.521,44 
τ.μ. αποτελείται από τα σημεία 1-2-3-22-23-1, όπως αυτά 
απεικονίζονται στο συνημμένο διάγραμμα που συνοδεύ-
ει την παρούσα, κλίμακας 1:1500 και έχει όρια:

Βόρεια: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 2213/83/01-03-1983 απόφαση.

Νότια: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την υπ’ αρ. 
2213/83/01-03-1983 απόφαση.

Ανατολικά: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 2213/83/01-03-1983 απόφαση.

Δυτικά: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 2213/83/01-03-1983 απόφαση.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 2213/83/01-03-1983 
(Δ’ 579) απόφαση.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8501Τεύχος Δ’ 669/13.10.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8502 Τεύχος Δ’ 669/13.10.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 3 Οκτωβρίου 2022

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών

Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης 

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 

Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Ι

    Αριθμ. 327446 (3)

Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, εμβαδού 

1.104,77 τ.μ. στη θέση «Νησί ή Ποροβίτσα», Τ.Κ. 

Ποροβίτσας, ΔΕ Ακράτας, Δήμου Αιγιαλείας, Π.Ε. 

Αχαΐας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.

2. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα».

3. Το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156), με το οποίο 

κυρώθηκε η από 13.08.2021 Πράξη Νομοθετικού Πε-

ριεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 

προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 

περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 

τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δι-

ατάξεις» (Α’ 143).

4. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).

5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Β’ 17).

6. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

’’Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας’’ 

(Α’ 160)» (Α’ 77).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20-5-2022 

(ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 

(Β’ 2415) κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των 

διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών 

υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών 

θεμάτων της παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 

Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία 

κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)».

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/68754/2347/19.7.2022 

(Β’ 4041) απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας περί «Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή 

Υπουργού», του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργει-

ας και «Με εντολή Υπηρεσιακού Γραμματέα», του Υπη-

ρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.), κατά λόγο αρμοδιότητας, στους 

Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής 

Πολιτικής της Γενικής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ. και 

στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 

και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές.

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25.8.2022 

(Β’ 4528) κοινή υπουργική απόφαση του Υπουργού, Υφυ-

πουργού και Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογρα-

φής «Με εντολή Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλο-

ντος και Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυ-

πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και «Με εντολή 

Γενικού Γραμματέα Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δα-

σών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά 

λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύ-

θυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής 

Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους 

των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και 

στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 

και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές».

11. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/

3049/24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

12. Την υπ’ αρ. 71815/06-05-2022 αναφορά του Δα-

σαρχείου Αιγίου με την οποία προτείνεται η κήρυξη ως 

αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης.

13. Το υπ’ αρ. 96685/16-06-2022 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών της Επιθεώ-

ρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, 

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, του ΥΠΕΝ, σχετικά με την 

επανυποβολή σχεδίου απόφασης, λόγω μεταφοράς των 

Δασικών Υπηρεσιών στο ΥΠΕΝ.

14. Την υπ’ αρ. 97806/17-06-2022 αναφορά του Δα-

σαρχείου Αιγίου του Δασαρχείου Αιγίου με την οποία 

προτείνεται η κήρυξη ως αναδασωτέας της αναφερό-

μενης στο θέμα έκτασης.

15. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Αχαΐας, 

αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την αποκατά-

σταση με φυσική αναγέννηση ή τεχνητή αναδάσωση της 

δασικής βλάστησης που καταστράφηκε διά εκχέρσωσης, 

έκταση Δημόσια Δασική κωνοφόρων (πεύκο) με υπόρο-

φο αείφυλλα πλατύφυλλα (πουρνάρια, σχίνα κ.λπ.) με πο-

σοστό κάλυψης άνω του 30%, εμβαδού 1.104,77 τ.μ. στη 

θέση «Νησί ή Ποροβίτσα», Τ.Κ. Ποροβίτσας, ΔΕ Ακράτας, 

Δήμου Αιγιαλείας, Π.Ε. Αχαΐας, όπως αυτή φαίνεται και 

αποτυπώνεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα, 

με σημεία 13-α-β-γ-δ-Ψ-Ω-13, κλίμακας 1:800, το οποίο 

συνοδεύει την παρούσα και έχει όρια:

Βόρεια: Με αναδασωτέα έκταση Νότια: Με εκχερσω-

μένη έκταση Ανατολικά: Με εκχερσωμένη έκταση.

Δυτικά: Με εκχερσωμένη έκταση και αναδασωτέα 

έκταση.

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρω-

σης στο οικείο Διοικητικό Εφετείο (άρθρο 47 του 

ν. 3900/2010 (Α’ 213) μέσα σε προθεσμία (60) ημερών 

που αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσης ή κοινο-

ποίησής της (άρθρο 46 του π.δ. 18/1989 - Α’ 8).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8503Τεύχος Δ’ 669/13.10.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8504 Τεύχος Δ’ 669/13.10.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 29 Σεπτεμβρίου 2022

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04006691310220008*


